

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI)

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/ĐUK ngày 13/6/2014 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (Hội nghị Trung ương 9 khóa XI), Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Giúp các cấp ủy và mỗi cán bộ, đảng viên hiểu sâu, nắm vững những nội dung, quan điểm cơ bản của các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI), trên cơ sở đó vận dụng vào thực tiễn công tác của từng đơn vị và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ TTXVN đồng thời góp phần tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

- Việc cụ thể hóa các nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) của cấp ủy các cấp phải bám sát điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt phải được tiến hành nghiêm túc, khẩn trương, không chiếu lệ, hình thức; kết hợp nghe, giới thiệu, luận giải trên hội trường với thảo luận và tự nghiên cứu.

II- NỘI DUNG HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH CÔNG TÁC:

1- Nội dung học tập:

1.1- Những nội dung cơ bản của Nghị quyết về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

1.2- Dự thảo đề cương các văn kiện trình Đại hội XII của Đảng.

1.3- Định hướng chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

1.4- Quy chế bầu cử trong Đảng.

1.5- Thực hiện Quy định việc lấy phiếu tín nhiệm.

1.6- Tổng kết việc thí điểm không tổ chức hội đồng nhân dân huyện, quận, phường.

1.7- Đề án tổ chức Đảng bộ Ngoài nước.

1.8- Thông tin về một số công việc quan trọng khác.

2- Về xây dựng kế hoạch công tác:

- Đảng ủy TTXVN căn cứ nội dung các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) cụ thể hóa, bổ sung vào chương trình công tác toàn khóa, hằng năm và kế hoạch công tác thường xuyên của Đảng ủy.

- Các tổ chức đảng trực thuộc nghiên cứu, quán triệt sâu sắc các nội dung, quan điểm cơ bản của nghị quyết, vận dụng vào điều kiện cụ thể của đơn vị để thực hiện.

III- THÀNH PHẦN, THỜI GIAN:

1- Hội nghị do Đảng ủy TTXVN tổ chức (khu vực Tổng xã)

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ TTXVN, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy TTXVN; các đồng chí trong Ban phụ trách các ban biên tập, tòa soạn báo, trung tâm, đơn vị chức năng; toàn thể đảng viên của đảng bộ cơ sở, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc; các phóng viên, biên tập viên.

- *Thời gian:* Chia làm 02 đợt, mỗi đợt 01 ngày, hoàn thành trong tháng 8/2014. (*Đảng ủy TTXVN sẽ có công văn triệu tập sau*).

2- Hội nghị do Đảng ủy Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam tổ chức:

- *Thành phần:* Cán bộ chủ chốt, toàn thể đảng viên, các phóng viên, biên tập viên.

- *Thời gian:* Tiến hành trong 01 ngày (hoàn thành trong tháng 9/2014).

3- Hội nghị do Đảng ủy Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên tổ chức:

- *Thành phần:* Cán bộ chủ chốt, toàn thể đảng viên, các phóng viên, biên tập viên.

- *Thời gian:* Tiến hành trong 01 ngày (hoàn thành trong tháng 9/2014).

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Đối với Đảng ủy TTXVN:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu, bố trí báo cáo viên, chuẩn bị thông tri triệu tập, tổ chức Hội nghị.

- Các ban của Đảng ủy TTXVN có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết ở cơ sở.

- Báo cáo tổng hợp kết quả chỉ đạo, triển khai tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) của Đảng bộ gửi về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối).

2. Đối với các cấp ủy trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) trong đảng bộ, chi bộ.

- Chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc và cán bộ, đảng viên nghiêm túc học tập, quán triệt Nghị quyết. Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt Nghị quyết.

Yêu cầu các cấp ủy trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐU Khối (để b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ;
- Các tổ chức đảng trực thuộc;
- Lưu VPĐU.



Nguyễn Hoài Dương